
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 DEL 13/03/2023 

 
OGGETTO: 
Affidamento incarichi di lavoro ad alcuni Consiglieri Comunali – modifiche ed 
integrazioni. 
 

IL SINDACO 

RICHIAMATO l’art. 24, comma 3, lettera d) del vigente Statuto, il quale così recita “(Il 

Sindaco) può affidare ai singoli Consiglieri incarichi specifici per materie e periodi predeterminati, 

con facoltà di revoca”; 

RICHIAMATO il parere 12 agosto 2019 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per gli uffici territoriali del Governo e per le 

autonomie locali;  

 RILEVATA l’opportunità di affidare ai Consiglieri Comunale specifichi incarichi di lavoro 

riguardanti aspetti qualificanti dell’attività amministrativa nell’ambito delle politiche di gestione del 

territorio; 

VISTI i seguenti Decreti del Sindaco di affidamento incarichi di lavoro a Consiglieri 

Comunali:  

- D. S. n. 9 del 23/6/2022 ad oggetto: “Affidamento incarichi di lavoro al Consigliere 

Comunale Silvia MIGLIORE” 

- D. S. n. 11 del 23/6/2022 ad oggetto: “Affidamento incarichi di lavoro al Consigliere 

Comunale Fiorenza DI SCIULLO” 

- D. S. n. 12 del 23/6/2022 ad oggetto: “Affidamento incarichi di lavoro al Consigliere 

Comunale Debora DELLO MONACO” 

- D. S. n. 13 del 23/6/2022 ad oggetto: “Affidamento incarichi di lavoro al Consigliere 

Comunale Enrico ARNAUDO” 

 

RITENUTO di modificare ed integrare gli incarichi di alcuni Consiglieri comunali per le 

capacità evidenziate in specifiche materie e competenze, fino alla scadenza del mandato. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

D E C R E T A 
 

1. DI INTEGRARE E MODIFICARE le competenze dei Consiglieri Comunali, fino alla 

scadenza del mandato, per lo svolgimento di compiti amministrativi nelle seguenti 

materie, cosi come evidenziate: 

Silvia MIGLIORE Gemellaggi, volontariato sociale, trasporti e mobilità 
sostenibile; Associazioni ricreative. 
 

Fiorenza DI SCIULLO Servizi per l’ambiente, Biblioteca, innovazioni 
tecnologiche; Associazioni culturali. 
 

Debora DELLO MONACO Politiche per la famiglia, sostegno alla fragilità sociale, pari 
opportunità; Associazioni sociali.  

Enrico ARNAUDO 
 

Rapporti con le borgate; Agricoltura. 

 

2. DI AFFIDARE pertanto, con il presente Decreto, incarico ai Consiglieri Comunali così 
come indicato: 

 
Silvia MIGLIORE Gemellaggi, trasporti e mobilità sostenibile, Associazioni 

ricreative. 
 

Fiorenza DI SCIULLO Servizi per l’ambiente, Biblioteca, innovazioni 
tecnologiche, Associazioni culturali. 
 

Debora DELLO MONACO Politiche per la famiglia, sostegno alla fragilità sociale, pari 
opportunità, Associazioni sociali.  

Enrico ARNAUDO 
 

Rapporti con le borgate, agricoltura. 

 
 
3. DI SPECIFICARE CHE: 

a) restano immodificate gli incarichi ai consiglieri già titolari di incarichi affidati 

precedentemente; 

b) l’incarico ai Consiglieri ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere 

produttivo di effetti giuridici; in particolare, ai sensi della normativa vigente, esso 

non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione 

spettanti agli organi burocratici. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

c) per lo svolgimento dell’incarico, i Consiglieri si rapportano con i Responsabili delle 

Aree competenti per materia e il personale dipendente, che forniranno la necessaria 

collaborazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 43, secondo comma, del D. 

Lgs. 267/2000 (relativamente al diritto di accesso ai documenti e alle informazioni e 

all’obbligo del segreto per i Consiglieri comunali). Possono utilizzare gli strumenti 

(personal computer, posta elettronica, telefono e cancelleria) in dotazione agli uffici 

compatibilmente e senza interferire con le attività degli uffici. 

d) per lo svolgimento dell’incarico, ai Consiglieri non è dovuta alcuna indennità o 

compenso. 

e) al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, 

revocare in tutto o in parte il presente provvedimento, nonché di dispensare il 

Consigliere incaricato, a suo discrezionale giudizio e in qualunque tempo. 

f) la struttura gestionale comunale supporterà il Consigliere Iannuzzi con le 

informazioni, la documentazione e la disponibilità di personale necessari ai fini di 

una corretta impostazione amministrativa della sua azione.  

g) qualora dovesse rappresentare il Comune di Santena presso enti esterni, il 

Consigliere predetto dovrà munirsi di apposita delega scritta del Sindaco o 

dell’Assessore di riferimento. 

h) al sottoscritto Sindaco compete il coordinamento di tutti gli incarichi affidati ai 

Consiglieri. 

          
IL SINDACO 

Roberto GHIO  
Firmato digitalmente 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD.I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati.Per le informazioni di dettaglio sulle firme 
digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 
 
 
Per accettazione e ricevuta del provvedimento:  
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Il Consigliere Comunale incaricato:  
 
 
Silvia MIGLIORE  

 
 

Fiorenza DI SCIULLO 
 

 

Debora DELLO MONACO 
 

 

Enrico ARNAUDO  
 
 

 
 
 

 


